1

福建金門馬祖地區建築師公會                會議紀錄               編號：(監事) 8-5

第八屆第五次監事會會議
一、時    間：107 年 5 月 28 日(星期一)上午 11 時正

二、地    點：王瑞民建築師事務所－會議室

             （地址：台北市松山路 421號 14樓之三    電話：02-27594199）

三、主    席：王常務監事瑞民 主持

四、出    席：王常務監事瑞民、陳監事勝川

五、列    席：楊建築師文基

六、請    假：黃監事漢雄

七、會議紀錄：吳珮蓉 整理

八、主席宣布開會：議程確認

九、上次會議決議及執行情形：（詳附件一）

十、討論提案：

（一）、提案一（提案人：王常務監事瑞民）

案由：有關本會第八屆第七次理事會會議紀錄決議事項(詳附件二)，提請

討論。

說明：一、該次理事會提案三之決議事項經查蘇前理事長錦江及黃監事漢

雄二位建築師皆未依本會「會員入會、退會、停權、暫停會籍

作業辦法」第六條規定填具表格六「申請退會說明書」，理事會

雖稱：「經多次慰留無效，屬個人意願請予尊重。」。決議一：「同

意退會」。

二、前開案由決議二：「…按本會章程第 18 條之規定「理監事如有

出缺時，由候補理監事照選舉票數依遞補之，以補足前任任期

為限」，因此由楊文基建築師遞補之，楊文基建築師亦到會表示

同意接任。」然此事涉及創會理事長及現任監事，理事會所做

決議似有逾越權責之疑（監事之辭職與遞補事項應為監事會之

權責）。

三、該次理事會提案四案由：「107年度會員建築考察活動籌備執行」

及決議：「請紀律委員會歐主委金定成立專案討論，儘速辦理參

訪考察活動。」涉及本會預算重大支出，宜應審慎處理。

決議：一、建請理事會依本會章程及相關辦法審慎處理。

             二、由監事會討論黃監事申請辭去監事一職相關事宜（併提案二討

                 論）。

             三、請理事會於紀律委員會專案會議決議後速提監事會審核。

2

（二）、提案二（提案人：王常務監事瑞民）

案由：有關本會黃監事漢雄請辭監事一職並申請退會案，提請討論。

說明：一、本會黃監事漢雄於 107.04.30以 107羅浮字第 20180430001號

函發文表示：「本人不屑理事會專斷獨權無事監事會意見，故

辭去監事乙職（詳附件三）。同時申請退會。」

二、依本會章程第 22條之規定「理監事喪失會員資格時應即解職」，

按本會章程第 18條之規定「理監事如有出缺時，由候補理監事

照選舉票數依遞補之，以補足前任任期為限」，因此由楊文基建

築師遞補之。

決議：一、經監事會全體同意由、並經楊文基建築師同意，爰依本會章程

第 22條之規定由楊建築師文基遞補監事乙職。

二、經監事會討論後，王常務監事瑞民表達公會公職人員係由會員

選出有一定之委任關係，且王常務監事瑞民並無辭去監事乙職

之意，故並無改選常務監事之疑義，仍由王常務監事瑞民續任

常務監事乙職。

三、爾後有關監事會職權事宜仍由監事會議決，敦請理事會勿做越

權之舉。

（三）、提案三（提案人：王常務監事瑞民）

       案由：有關本會監事會查帳相關事宜，提請討論。

說明：一、本會第八屆監事會自接任以來對於本會帳項查核事權皆以：每

三個月以內查核帳冊一次，並由監事會成員輪流為之。今楊監

事文基建築師順利遞補本會監事乙職，經監事會全體同意楊監

事文基加入帳項查核工作。

二、本會 106年度工作計畫、預算書及 106年度歲入歲出決算書雖

經 107.04.28會員大會決議通過，然未經監事會審核通過，與

本會章程第三十條（「…本會收支帳項於每年年終結算時，由理

事會編製歲入歲出決算書，送經監事會查核後，提交會員大會

通過，…」）及「社會團體財務處理辦法」第 13條（「社會團體

應於年度終了後二個月內由理事會編造當年度工作報告、收支

決算表，連同現金出納表、資產負債表、財產目錄及基金收支

表，送監事會審核，造具審核意見書，送還理事會，提經會員

(會員代表) 大會通過後，於三月底前報請主管機關核備。…」）

相關規定有違。

決議：一、請楊監事文基撥冗加入帳項查核輪派。

二、因本會第八屆第六次臨時理事會（提案三「第八屆第三次會員

大會提案」之《提案一、本會 106年度歲入歲出決算（草案）》、

http://law.moj.gov.tw/LawClass/LawContent.aspx?PCODE=D0050097

3

《提案二、本會 107年度工作計畫（草案）》、《提案三、本會

107年度歲入歲出預算（草案）》）說明皆以：「…業經本會第八

屆第四次臨時理事會議(107/3/2) 提案審議通過。」為由，並

做成決議：「提 107年度第八屆第三次會員大會決議，並速函

請主管機關備查。」。然前開決議與說明二相關規定不符，建

請理事會儘速補行召開會議決議提交監事會查（審）核，以符

相關規定之程序。

（四）、提案四（提案人：王常務監事瑞民）

    案由：有關本會承接縣政府委託案件執行情形如何稽核？提請討論。

說明：一、本會受地方政府辦理各項委託業務（如：協檢、第三方施工及

竣工勘驗、無障礙優化…等）係本會重要收入財源，亦是本會

專業形象之重要基礎。

二、然近日卻接獲金門縣（無障礙優化，詳附件四）、連江縣（協檢

逾期，詳附件五）相關業務承辦人反應本會對於相關委託案件

之處理有嚴重延宕現象，因而需對公會依合約規定予以罰款處

分。此事涉及本會對外形象及本會與相關地方政府和諧關係，

理事會應加以重視並妥善處理所。

決議：一、請理事會及權責委員會（或專案小組成員）依合約規定儘速辦

理，以維本會審慎處事之形象。

二、請理事會及權責委員會（或專案小組成員）就本會 106年、107

年度與各地方政府之各委託案儘速提出詳細收支情形交由監

事會討論查核。

十一、散  會：中午 12時 15分。

4

附件一

第八屆第四次臨時監事會會議決議及執行情形
提案 案由 決議 執行情形

一 106年度 4〜6月份財

務報表(附件 5-1〜

5-9)，提請監事會

確認。

照案通過。 已於 107.04.28會員大

會追認通過 105年度歲

入歲出決算書及 106年

工作計畫與預算。

但除 105年度歲入歲出

決算書外，其餘帳項尚

未經監事會同意。

二 106.04.29召開本會

第八屆第二次監事會

之會議紀錄理事會遲

遲未依「人民團體法」

及「督導各級人民團

體實施辦法」相關規

定遞送主管機關備

查，如何處理？提請

討論。

授權王常務監事以個人

名義檢具監事會歷次會

議記錄發函主管機關要

求備查。

金門縣社會處已回函要

求公會依法辦理。

臨一 有關本會財務收支及

帳項報告稽核事宜監

事會處理程序，提請

討論。

一、請理事會就本會之財

務狀況於各次理事

會中進行報告確

認，並於會議紀錄中

明確紀錄「提送監事

會依本會章程進行

稽核」，並函送本會

第八屆全體監事。

二、本會監事會於接獲理

事會會議紀錄後進

行本會相關財務收

支及帳項報告稽核

事宜。

一、經本會第八屆第四

次臨時理事會決

議：「提 107年度第

八屆第三次會員大

會決議，並速函請

主管機關備查。」

二、雖已業經會員大會

通過，但仍與人民

團體法及本會章程

第三十條（「…本會

收支帳項於每年年

終結算時，由理事

會編製歲入歲出決

算書，送經監事會

查核後，提交會員

大會通過，…」）相

關規定之程序（經

監事會通過）不符。

5

 福建金門馬祖地區建築師公會       會議紀錄    編號：(理事會)8-7 附件二

第八屆第七次理事會會議

一、時    間：107年 5月 10日（星期四）下午 2時正

二、地    點：台北市建築師公會－第六會議室

             （地址：台北市基隆路二段 51號 13樓  電話：02-23773011）

三、主    席：莊理事長和明 主持

四、出    席：莊理事長和明、梁副理事長耀南、周副理事長寿海、杜理事國源、

              李理事滄涵、林理事家弘、梁理事貞誠、高理事豐順

五、列    席：卓主任委員銀永、歐主任委員金定、莊主任委員金生、楊建築師

              文基

六、請    假：王常務監事瑞民、蘇顧問錦江、陳顧問木壽、莊顧問輝和、李顧

              問訓良、吳顧問建忠、許顧問中光、黃顧問正銅、吳理事宗政、

              林主任委員志鴻

七、紀錄整理：吳珮蓉 整理

八、主席宣佈開會：議程確認

九、上次會議第八屆第六次臨時理事會決議情形：（詳附件 1）。

十、討論提案：

    （一）、提案一（提案人：莊理事長和明）

           案由：孫建國建築師加入本會會籍申請案，提請確認。

           說明：新會員入會審查紀錄表簽核辦理。

本會原有會員

107年 5月份申請加入

本會會籍人數
合計人數

347名 1名 348名

決議：照案通過。

   （二）、提案二（提案人：莊理事長和明）

          案由：郭銘晴建築師辭世，終止本會會籍，提請確認。

本會原有會員

107年 5月份終止

本會會籍人數
合計人數

348名 1名 347名

           決議：照案通過。

6

   （三）、提案三（提案人：莊理事長和明）

          案由：蘇錦江、黃漢雄建築師自行申請退會及監事會遞補事宜，提請

                備查（詳附件 1-1〜1-2）。

          說明：一、本會會員入會、退會、停權、暫停會籍作業辦法第六條規

                    定『會員。。。其他原因自行申請退會者，應填具退會說

                    明書送交本會備查』。

                二、因兩位建築師，一位創會理事長、一位為現任監事，經多

                    次慰留無效，屬個人意願請予尊重。

本會原有會員

107年 5月份申請退會

本會會籍人數
合計人數

347名 2名 345名

          決議：

一、 本會 尊重個人意願為社團組織之基本精神，同意本案兩位

     建築師依本會章程第 6條之規定於本日起，同意退會。

二、 黃漢雄建築師為現任監事，依本會章程第 22 條之規定「理

     監事喪失會員資格時應即解職」，按本會章程第 18 條之規

     定「理監事如有出缺時，由候補理監事照選舉票數依遞補

     之，以補足前任任期為限」，因此由楊文基建築師遞補之，

     楊文基建築師亦到會表示同意接任。

三、 蘇錦江建築師為本會創會理事長德高望重，經本理事會同

     意共推特聘為本會永久榮譽顧問，並頒發聘書送達。

                四、本提案函請主管機關備查。

   （四）、提案四（提案人：莊理事長和明）

          案由：107年度會員建築考察活動籌備執行，提請討論。

          說明：一、依 107年度工作計畫及預算執行。

                二、105年度「土堡學術參訪活動」反映很好，參辦。

                三、紀律委員會籌辦，各委員會協辦。

          決議：請紀律委員會歐主委金定成立專案討論，儘速辦理參訪考察活

                動。

   （五）、提案五（提案人：莊理事長和明）

          案由：本會會務人員管理辦法修訂，提請討論。

          說明：一、本辦法自 99年至今未曾修訂，部份內容不敷現況執行方式。

7

               二、因應專業委託案件增加，編制及聘任需作修訂。

               三、會務工作人員薪點表同時調整，以符實際。

          決議：請李理事滄涵，參酌友會基準及本會長期財務情況，儘速調整

                下次提會討論。

  （六）、提案六（提案人：莊理事長和明）

         案由：年度各專業委託服務案之合約、工作項目及辦理，提請討論。

         說明：一、本會所轄區域，專業委託服務案有增多趨勢。

               二、案件合約、工作項目繁多複雜，人力需求量大。

               三、應建立處理流程，以符合時效，順利完成委託服務。

         決議：一、連江縣 106年度協審、施工管理專案之結案報告中相關法令

                   修改及制定事宜，請 梁副理事長耀南及李理事滄涵，速完

                   成相關內容提報。

               二、金門縣 106年度無障礙勘檢專案之期初報告，有關修正事項，

                   請 周副理事長寿海及林主委志鴻速完成相關內容提報。

  （七）、提案七 (提案人：高豐順     連署人： 吳宗政、林家弘、梁貞誠 )

         案由：為因應建築執照申請有關特殊結構之需求及「金門縣建造執照申

               請有關特殊結構委託審查原則」第三條第三款之須要，建議成立

               本會「特殊結構審查小組」，提請討論。

         說明：因應本會所轄，建築類型高層化，特殊化及巨大複雜。

         建議：成立「福建金門馬祖地區建築師公會特殊結構審查小組」。

         決議：請 莊主委金生，儘速成立「福建金門馬祖地區建築師公會特殊

               結構審查小組」，待審查相關送審案件。

十一、散     會：下午 5時正

8

附件 1

福建金門馬祖地區建築師公會          會議紀錄           編號：(理事會)8-6

第八屆第六次臨時理事會會議

一、時    間：107年 4月 9日（星期一）下午 5時 30分

二、地    點：台北市建築師公會－第六會議室

             （地址：台北市基隆路二段 51號 13樓  電話：02-23773011）

三、主    席：莊理事長和明 主持

四、出    席：莊理事長和明、梁副理事長耀南、周副理事長寿海、杜理事國源

              、李理事滄涵、林理事家弘、吳理事宗政、梁理事貞誠、高理事

              豐順

五、列    席：卓主任委員銀永、歐主任委員金定、莊主任委員金生、陳副主任

              委員俊芳

六、請    假：王常務監事瑞民、蘇顧問錦江、陳顧問木壽、莊顧問輝和、

              李顧問訓良、吳顧問建忠、許顧問中光、黃顧問正銅、林主任

              委員志鴻

七、紀錄整理：吳珮蓉 整理

八、主席宣佈開會：議程確認

九、上次會議第八屆第五次臨時理事會決議情形：(略)。

十、討論提案：

    （一）、提案一（提案人：莊理事長和明）

           案由：賴澤君等 2名建築師加入本會會籍申請案，提請確認。

           說明：新會員入會審查紀錄表簽核辦理。

本會原有會員

107年 4月份申請加入

本會會籍人數
合計人數

345名 2名 347名

決議：審議通過入會，本會入數計 347位建築師，為本會第八屆第

      三次會員大會開議前函報主管機關之名冊人數，並速函請主

      管機關備查。

   （二）、提案二（提案人：莊理事長和明）

          案由：各委員會及專案會議紀錄，提請審議。

          說明：第八屆第三次會員大會籌備工作會議(三)會議紀錄。

9

          決議：決議通過，仍請會籌備相關建築師、會務人員，積極處理，

                希望本次大會圓滿成功。

   （三）、提案三（提案人：莊理事長和明）

          案由：第八屆第三次會員大會提案，提請討論。（詳如以下《提案一

                〜三》）

          說明：

           一、本決算書表業經本會第八屆第四次臨時理事會議(107/3/2)

               提案審議通過。

           二、請參本會章程第二十一條：監事會之職權如左：

               (一)、監督理事會執行大會決議案。

               (二)、稽核本會之財務收支及帳項報告。

           三、請參宏景國際法律事務所之法律意見(如附件)

          決議：如下各議案決議，並速函請主管機關備查。

      《提案ㄧ》                               第八屆理事會提

        案由：本會 106年度歲入歲出決算（草案），提請審議。

        說明：1、本決算書表業經本會第八屆第四次臨時理事會議(107/3/2)

                 提案審議通過。

              2、請參閱本會 106年度歲入歲出決算書草案。

              3、106年資產負債表。

        決議：提 107年度第八屆第三次會員大會決議，並速函請主管機關備查。

     《提案二》                               第八屆理事會提

       案由：本會 107年度工作計畫（草案），提請討論。

       說明：1、本工作草案業經本會第八屆第四次臨時理事會議(107/3/2)

                提案審議通過。

             2、請參閱本會 107年度工作計畫草案。

       決議：提 107年度第八屆第三次會員大會決議，並速函請主管機關備查。

     《提案三》                               第八屆理事會提

       案由：本會 107年度歲入歲出預算（草案），提請討論。

       說明：1、本預算草案業經本會第八屆第四次臨時理事會議(107/3/2)

                提案審議通過。

       2、請參閱本會 107年度歲入歲出預算書（草案）。

       決議：提 107年度第八屆第三次會員大會決議，並速函請主管機關備查。

十一、散     會：下午七時三十分

10

附件 1-1

11

附件 1-2

12

附件三

13

附件四

14

附件五